No momento em que escrevemos este artigo, a URCAJUD está atuando em 62 
(sessenta e duas) Unidades.

A URCA Cartório também presta apoio de forma temporária, até que o serviço 
seja colocado em dia, fi nalizando a atuação com prazo de cumprimento em até dez 
dias. Ao todo, já restaram abrangidos cento e quinze (115) Juizados Especiais Cíveis, 
quarenta e dois (42) Juizados Especiais da Fazenda Pública e em nove (9) Varas da 
Fazenda Pública de todo o estado desde o início do projeto (2015). 

Por padrão é realizado um levantamento prévio da situação de cada Vara, abrangendo

[...]

atuado nas demandas mais intrincadas, que exigem maior nível de atenção, escapando 
aos casos repetitivos, o que permite um “desafogamento” aqueles setores de trabalho 
e uma melhor ordenação das atividades em relação ao período futuro.

A URCA Gabinete produziu, no período de um ano (junho de 2018 a junho de 
2019), um total de 11.382 (onze mil trezentos e oitenta e duas) minutas de sentenças 
(com resolução de mérito) e demais decisões e despachos. Atualmente a URCA 
Gabinete é composta por 5 assessores. 

A relevância do serviço é evidenciada sob vários aspectos: primeiro, 
porque desafoga as unidades, auxiliando diretamente os magistrados que estão